MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

COORDENAÇÃO CONTÁBIL E FINANCEIRA

LISTA DE DOCUMENTOS PARA PAGAMENTO DE CONTRATOS

DOCUMENTO EXIGIDO ONDE ENCONTRAR

Dispensa de licitação ou termo de referência

do respectivo contrato
Coordenação de Compras e Patrimônio

Nota fiscal Empresa prestadora do serviço

Nota de empenho Setor de Contabilidade

Despacho de ateste da nota fiscal* Elaborada pelo fiscal do contrato

Certidão Simples Nacional Simples Nacional (fazenda.gov.br)

Certidão Sicaf

SICAF - Sistema de Cadastramento

Unificado de Fornecedores

(comprasnet.gov.br)

(*) Modelo para ateste de nota fiscal: objeto do contrato, nome do prestador do serviço,

número da nota fiscal, número do empenho a ser utilizado e seu respectivo saldo. Utilizar

explicitamente os termos “Atesto para os devidos fins....”

(*) Em caso de dúvidas, entre em contato: financeiro@ufsb.edu.br, telefone 73-9.9871-

8977.

https://www8.receita.fazenda.gov.br/SimplesNacional/aplicacoes.aspx?id=21
https://www3.comprasnet.gov.br/sicaf-web/public/pages/security/acessoNegado.jsf
https://www3.comprasnet.gov.br/sicaf-web/public/pages/security/acessoNegado.jsf
https://www3.comprasnet.gov.br/sicaf-web/public/pages/security/acessoNegado.jsf
mailto:financeiro@ufsb.edu.br